
 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL 08/202

OBJETO DE LICITAÇÃO: “Registro de Preços para fornecimento de 

                                             

ATA DA SESSÃO 

Aos dezenove dias do mês de abril

com a equipe de apoio da Fundação de Saúde do Municípi

emitido pela farmacêutica responsável após análise das propostas apresentadas pelas empresa

licitantes na sessão pública do dia 

CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

conforme parecer anexo; 2) Empresa 

DE MEDICAMENTOS LTDA. 

cotados em desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

DESCLASSIFICADOS, cotados e

SOMA SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

cotados em desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 

PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 

DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 

ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA. 

com o edital, conforme parecer anexo; 7

LTDA. todos os itens cotados 

CIRÚRGICA NOSSA SENHORA 

desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 

MEDICAMENTOS LTDA todos os itens cotados 

anexo; 10) Empresa DROGAFONTE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR 

LTDA. item 62, DESCLASSIFICADO, cotado em desacordo com o edital, conforme parecer 

anexo; 11) Empresa FUTURA COMÉRCIO 

itens 96, 109, 161 e 239, DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme 

parecer anexo; 12) Empresa FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

todos os itens cotados de acordo

Fundação de Saúde do Município de Americana 
 

Hospital Municipal “Dr. Waldemar Tebaldi” 

 

/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00

“Registro de Preços para fornecimento de medicamentos diversos”.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

abril de dois mil e vinte e um, às 09h30min, reuniu

equipe de apoio da Fundação de Saúde do Município de Americana, para análise do parecer 

emitido pela farmacêutica responsável após análise das propostas apresentadas pelas empresa

na sessão pública do dia 16 de março de 2021, restou: 1) Empresa 

CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. todos os itens cotados de acordo

Empresa QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 

ENTOS LTDA. itens 62, 63, 150, 151, 152, 223 e 224, DESCLASSIFICADOS, 

cotados em desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 3) Empresa 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. itens 62, 63, 144, 150, 151, 152, 223 e 224, 

DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 

SOMA SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. itens 63, 64 e 224, DESCLASSIFICADOS, 

cotados em desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 5) Empresa 

PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. itens 150, 151 e 152, 

DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 

ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA. item 355, DESCLASSIFICADO, cotado em desacordo 

com o edital, conforme parecer anexo; 7) DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADO

todos os itens cotados de acordo exigência do edital, conforme parecer anexo; 

CIRÚRGICA NOSSA SENHORA – EIRELI item 231, DESCLASSIFICADO, cotado em 

desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 9) Empresa INOVAMED COMÉRCIO DE 

todos os itens cotados de acordo exigência do edital

DROGAFONTE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR 

item 62, DESCLASSIFICADO, cotado em desacordo com o edital, conforme parecer 

FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES

itens 96, 109, 161 e 239, DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme 

FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

de acordo exigência do edital, conforme parecer anexo; 

Fundação de Saúde do Município de Americana – FUSAME 

1 

000.330/2021. 

medicamentos diversos”. 

h30min, reuniu-se o Pregoeiro 

o de Americana, para análise do parecer 

emitido pela farmacêutica responsável após análise das propostas apresentadas pelas empresas 

Empresa COMERCIAL 

de acordo exigência do edital, 

QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 

itens 62, 63, 150, 151, 152, 223 e 224, DESCLASSIFICADOS, 

Empresa VALINPHARMA 

itens 62, 63, 144, 150, 151, 152, 223 e 224, 

m desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 4) Empresa 

itens 63, 64 e 224, DESCLASSIFICADOS, 

Empresa CRISTÁLIA 

ns 150, 151 e 152, 

DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme parecer anexo; 6) Empresa 

item 355, DESCLASSIFICADO, cotado em desacordo 

DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA 

, conforme parecer anexo; 8) 

item 231, DESCLASSIFICADO, cotado em 

INOVAMED COMÉRCIO DE 

exigência do edital, conforme parecer 

DROGAFONTE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR 

item 62, DESCLASSIFICADO, cotado em desacordo com o edital, conforme parecer 

DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 

itens 96, 109, 161 e 239, DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme 

FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 

e parecer anexo; 13) Empresa 



 

 

 

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

conforme parecer anexo; 

REPRESENTAÇÕES LTDA. 

parecer anexo; 15) Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. CNPJ: 49.324.221/0001

todos os itens cotados de acordo

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. CNPJ: 49.324.221/0016

acordo exigência do edital, conforme parecer anexo; 

LTDA. itens 150, 151 e 152 DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme 

parecer anexo; 18) Empresa PORTAL LTDA.

conforme parecer anexo. Os demais itens cotados pela

edital. A presente ata será disponibilizada no site 

interessados, observado o prazo legal

recorrer. Nada mais, assinam abaixo:

 

 

                    

 

 

 

Letícia Cristina S. Costa Brito                                                  

          Equipe de apoio   

Fundação de Saúde do Município de Americana 
 

Hospital Municipal “Dr. Waldemar Tebaldi” 

 

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. todos os itens cotados de acordo

14) Empresa AGLON MEDICAMENTOS COM. E 

 todos os itens cotados de acordo exigência do edital

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. CNPJ: 49.324.221/0001

de acordo exigência do edital, conforme parecer anexo; 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. CNPJ: 49.324.221/0016-90. todos os itens cotados 

, conforme parecer anexo; 17) Empresa ANBIOTON IMPORTADORA 

itens 150, 151 e 152 DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme 

PORTAL LTDA. todos os itens cotados de acordo

demais itens cotados pelas empresas atendem as especificações do 

A presente ata será disponibilizada no site www.fusame.com.br, par

o prazo legal para recurso, cujo decurso implicará renuncia ao direito de 

Nada mais, assinam abaixo: 

 

                    Sidnei de Andrade 

Pregoeiro da FUSAME 

                                                               Marcelo Dias Ferreira Neves

                                               Equipe de apoio

Fundação de Saúde do Município de Americana – FUSAME 

2 

de acordo exigência do edital, 

AGLON MEDICAMENTOS COM. E 

exigência do edital, conforme 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. CNPJ: 49.324.221/0001-04. 

, conforme parecer anexo; 16) Empresa 

todos os itens cotados de 

ANBIOTON IMPORTADORA 

itens 150, 151 e 152 DESCLASSIFICADOS, cotados em desacordo com o edital, conforme 

de acordo exigência do edital, 

atendem as especificações do 

, para conhecimento dos 

renuncia ao direito de 

Marcelo Dias Ferreira Neves 

Equipe de apoio 



Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital Municipal 'Dr, Waldemar Tebaldi"

Americana, 16 de Abril de 2021

Modalidade: Pregão Presencial 08/2021 I Processo Administrativo: 000.330/2021
Objeto: Fornecimento de Medicamentos

Conferência de Propostas
Empresa: Comercial Cirúrgica Rioclarense LTOA I CNPJ: 67.729.178/0004-91
Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status

TODOS OS ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL

Empresa: Quality Medical Comercio e Oistrib. De Medicamentos LTOA I CNPJ: 07.118.264/0001-93
Item Medicamento Fabricante Desacordo Status
62 BUPIVACAíNA, CLORIDRATO 0,5% PESADA SN - 4ML HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERIL DESCLASSIFICAR

63 BUPIVACAíNA, CLORIDRATO 0,5% SN - 20M L HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERIL DESCLASSIFICAR

150 ENOXAPARINA SÓDICA 20MG/0,2ML (SERINGA) BLAU NÃO POSSUI INDICAÇÃO EM BULA PARA INFARTO SUPRA DESCLASSIFICAR

151 ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4ML (SERINGA) BLAU NÃO POSSUI INDICAÇÃO EM BULA PARA INFARTO SUPRA DESCLASSIFICAR

152 ENOXAPARINA SÓDICA 60MG/0,6ML (SERINGA) BLAU NÃO POSSUI INDICAÇÃO EM BULA PARA INFARTO SUPRA DESCLASSIFICAR

223 LlDOCAíNA, CLORIDRATO 1% SN - 20M L HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERIL DESCLASSIFICAR

224 LlDOCAíNA, CLORIDRATO 2% CN - 20M L HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERIL DESCLASSIFICAR

Empresa: Valinpharma Com. E Representações LTOA I CNPJ: 01.857.076/0001-09
Item Medicamento Fabricante Desacordo Status
62 BUPIVACAíNA, CLORIDRATO 0,5% PESADA SN - 4ML HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERIL DESCLASSIFICAR

63 BUPIVACAíNA, CLORIDRA TO 0,5% SN - 20ML HIPOLABOR NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERIL DESCLASSIFICAR

-------_._--

Av. da Saúde, nº 415 -Jardim Nossa Senhora de Fátima - AMERICANA-SP - CEP 13478-640



Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital Municipal "Or. Waldemar Tebaldi"·op.WAlDEMAR TEGAlOI'

144 DOMPERIDONA 1MG/ML - 60ML EUROFARMA COTOU ITEM COM VOLUME EM DESACORDO DESCLASSIFICAR

150 ENOXAPARINA SÓDICA 20MG/O,2ML (SERINGA) BLAU NÃO POSSUI INDICACÃO EM BULA PARA INFARTO SUPRA DESCLASSIFICAR

151 ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4ML (SERINGA) BLAU NÃO POSSUI INDICAÇÃO EM BULA PARA INFARTO SUPRA DESCLASSIFICAR

152 ENOXAPARINA SÓDICA 60MG/O,6ML (SERINGA) BLAU NÃO POSSUI INDICAÇÃO EM BULA PARA INFARTO SUPRA DESCLASSIFICAR

223 LIDOCAf NA, CLORIDRA TO 1% SN - 20ML HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL DESCLASSIFICAR

224 LlDOCAíNA, CLORIDRATO 2% CN - 20M L HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL DESCLASSIFICAR

Empresa: Soma - SP Hospitalar J CNPJ: 07.014.318/0002-51

Item Medicamento Fabricante Desacordo Status
62 BUPIVACAíNA, CLORIDRATO 0,5% PESADA SN - 4ML HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL DESCLASSIFICAR

63 BUPIVACAíNA, CLORIDRATO 0,5% SN - 20M L HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL DESCLASSIFICAR

224 LIDOCAíNA, CLORIDRATO 2% CN - 20ML HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL DESCLASSIFICAR

Empresa: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos LTDA I CNPJ: 44.734.671/0001-51

Item Medicamento Fabricante Desacordo Status
150 ENOXAPARINA SÓDICA 20MG/O,2ML (SERINGA) CRISTÁLlA NÃO POSSUI ENSAIOS CLlNICOS COM O MEDICAMENTO DESCLASSIFICAR

151 ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4ML (SERINGA) CRISTÁLlA NÃO POSSUI ENSAIOS CLlNICOS COM O MEDICAMENTO DESCLASSIFICAR

152 ENOXAPARINA SÓDICA 60MG/O,6ML (SERINGA) CRISTÁLlA NÃO POSSUI ENSAIOS CLlNICOS COM O MEDICAMENTO DESCLASSIFICAR

Empresa: Antibióticos do Brasil LTDA I CNPJ: 05.439.635/0004-56

Item Medicamento Fabricante Desacordo Status
355 VANCOMICINA, CLORIDRATO 500MG - EV ABL COTOU QUANTIDADE DO ITEM EM DESACORDO DESCLASSIFICAR

Empresa: Dimeva Distribuidora e Importadora LTDA I CNPJ: 76.386.283/0001-13

Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status
TODOS OS ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES DO EDITAL.

Av. da Saúde, nº 415 - Jardim Nossa Senhora de Fátima - AMERICANA-SP - CEP13478-640



Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital Municipal 'Dr. Waldemar Tebaldi"

·OR'. WALOEMAR TEBALO'"

Empresa: Cirúrgica Nossa Senhora - Eireli I CNPJ:24.586.988/0001-80
Item Medicamento Fabricante Desacordo Status
231 MEROPENEM 500MG - EV ABL COTOU ITEM ERRADO, COTOU IMIPENEM DESCLASSIFICAR

Empresa: Inovamed Hospitalar LTDA I CNPJ: 12.889.035/0001-02

Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status
TODOS OS ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES DO EDITAL.

Empresa: Drogafonte Medicamentos e Material Hospitalar I CNPJ: 08.778,201/0001-26
Item Medicamento Fabricante Desacordo Status
62 BUPIVACAíNA, CLORIDRATO 0,5% PESADA SN - 4ML HYPOFARMA NÃO POSSUI EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL DESCLASSIFICAR

Empresa: Futura Comercio de Prod. Méd. e Hospitalares I CNPJ: 08.231.734./0001-93
Item Medicamento Fabricante Desacordo Status
96 CLONIDINA, CLORIDRATO 150MCG/ML -1ML CRISTALlA COTOU QUANTIDADE DO ITEM EM DESACORDO DESCLASSIFICAR

109 CODEíNA 30MG + PARACETAMOL 500MG - CP GEOLAB COTOU W DO ITEM ERRADO NA PROPOSTA DESCLASSIFICAR

161 ETOMIDATO 2MG/ML -10ML - N° DO ITEM NÃO CONFERE o ITEM COTADO (FENITOíNA) DESCLASSIFICAR

239 METILPREDNISOLONA, SUCCINATO 500MG - EV/IM UNIÃO QUIM. COTOU ITEM COM DOSAGEM ERRADA DESCLASSIFICAR

Empresa: Fragnari Distribuidora de Medicamentos LTOA I CNPJ: 14.271.474/0001-82

Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo J Status
TODOS OS ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES DO EDITAL.

Av. da Saúde, nº 415 - Jardim Nossa Senhora de Fátima - AMERICANA-SP - CEP 13478-640



Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital Municipal "Dr. Waldemar Tebaldi"

·O\!. WAlOEMAR TEBALOI"

Empresa: Interlab Farmacêutica LTOA I CNPJ: 43.295.831/0001-40

Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status
TODOS os ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES DO EDITAL.

Empresa: Aqlon Medicamentos Com. E Representações LTOA I CNPJ: 65.817.900/0001-71

Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status
TODOS os ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES DO EDITAL.

Empresa: Fresenium Kabi Brasil LTOA I CNPJ: 49.324.221/0020-77

Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status
TODOS OS ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES DO EDITAL.

Empresa: Quiron Pharma LTOA I CNPJ: 29.349.061/0001-40
Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status

TODOS OS ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES DO EDITAL.

Empresa: Fresenium Kabi Brasil LTOA I CNPJ: 49.324.221/0001-04

Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status
TODOS OS ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇ_ÓES DO EDITAL.

Empresa: Fresenium Kabi Brasil LTOA I CNPJ: 49.324.221/0016-90

Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status
TODOS OS ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES DO EDITAL.

I Empresa: Anbioton Importadora LTOA I CNPJ: 11.260.846/0001-87

Av. da Saúde, nº 415 - Jardim Nossa Senhora de Fátima - AMERICANA-SP - CEP 13478-640



Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital Municipal "Or..Waldemar Tebaldi"

"!iR. WALOEMAR TEBALOI"

Item Medicamento Fabricante Desacordo Status

150 ENOXAPARINA SÓDICA 20MG/O,2ML (SERINGA) CRISTÁLlA NÃO POSSUI INDICAÇÃO EM BULA PARA INFARTO SUPRA DESCLASSIFICAR

151 ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4ML (SERINGA) CRISTÁLlA NÃO POSSUI INDICAÇÃO EM BULA PARA INFARTO SUPRA DESCLASSIFICAR

152 ENOXAPARINA SÓDICA 60MG/O.6ML (SERINGA) CRISTÁLlA NÃO POSSUI INDICAÇÃO EM BULA PARA INFARTO SUPRA DESCLASSIFICAR

Empresa: PortalLTDA I CNPJ: 05.0005.873/0001-00

Item I Medicamento I Fabricante I Desacordo I Status
TODOS OS ITENS COTADOS ESTÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES DO EDITAL.

Itens: 169, 176,281 - aberto exceção para os itens, devido indisponibilidade dos mesmos no mercado conforme solicitado em descritivo técnico.

Atenciosamente

Av. da Saúde, nº 415 - Jardim Nossa Senhora de Fátima - AMERICANA-SP - CEP 13478-640


